Public Document Pack

"l monmouthshire
W sir fynwy

Neuadd y Sir

Y Rhadyr
Brynbuga

NP15 1GA

Dydd Mercher, 12 Rhagfyr 2018

Hysbysiad o gyfarfod:

Cyngor Sir

Dydd lau, 20fed Rhagfyr, 2018 at 2.00 pm,
Council Chamber - Council Chamber

AGENDA

Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the

Chairman for prayers should they wish to do.

Eitem Eitem Tudalennau
No
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd
3. Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 1-2
4. Rhestr o Gynigion
4.1. O'r Cynghorydd Sirol D. Batrouni
Mae'r cyngor hwn yn anghytuno'n gryf & phenderfyniad Cyngor Dinas
Casnewydd i dynnu'n 0l o'r gwasanaeth SENCOM rhanbarthol ac mae'n
gresynu'n fawr lefel yr ansicrwydd y mae wedi'i greu ynghylch y
rhwydwaith cymorth hanfodol hwn. Bod Cyngor Sir Fynwy yn parhau i
fod wedi ymrwymo'n gadarn i'r gwasanaeth hwn ac y bydd yn gweithio
gyda'r holl bartneriaid i leihau unrhyw ansicrwydd neu ofnau sydd gan
staff a rhieni.
4.2. O'r Cynghorydd Sirol D. Batrouni

Bod y Cyngor yn dechrau'r broses o 'archwilio'r posibilrwydd o'
gynyddu'r dreth gyngor ar ail gartrefi sydd wedi bod yn wag am dros 6
mis yn y flwyddyn ariannol nesaf. Yn nodi yr amcangyfrifir ei fod yn
debygol o godi dros £200,000 y flwyddyn ac y bydd yn cael y fantais
ychwanegol o annog pobl i beidio & phrynu eiddo Sir Fynwy fel cartrefi
gwyliau nad ydynt ond yn byw ynddynt am ran o'r flwyddyn. Yn ogystal &
gwrthbwyso rhywfaint o'r diffyg yn y gyllideb, mae'r griwp Llafur yn annog
y Cyngor i neilltuo £30,000 a godwyd o hyn, fesul blwyddyn, i helpu i




4.3.

44,

5.1.

ariannu gofalwyr lleol ifanc gyda'u ffioedd dysgu os ydynt yn mynd i'r
brifysgol. Dylai unrhyw swm o'r arian sydd heb ei wario bob blwyddyn
fynd i gronfa cyfiawnder cymdeithasol newydd wrth gefn er mwyn
cefnogi agenda cyfiawnder cymdeithasol y Cyngor.

Oddi wrth y Cynghorydd Sirol T. Thomas

Mae'r Cyngor Llawn yn cydnabod, o ganlyniad i waith Tir y Cyhoedd yng
nghanol tref y Fenni, nad yw gwasanaethau bysiau sy'n cael eu
gweithredu gan gerbydau mwy yn gallu cael mynediad i'r arosfannau
bysiau yn Frogmore Street mwyach.

Mae'r arhosfannau eraill yng nghanol y dref wedi'u lleoli ar balmant cul
heb ei gysgodi ar Heol Henffordd neu yn yr Orsaf Fysiau. Fodd bynnag,
mae'r rhain yn eithriadol o anghyfleus ac anymarferol i lawer o
breswylwyr hyn a'r rhai sydd & symudedd cyfyngedig a rhieni & phlant
ifanc.

Mae teithwyr bws yn defnyddio arhosfan bysiau answyddogol y tu allan i
Robert Price ar Park Road, ar y A40, y barnwyd ei fod yn anaddas ac yn
anniogel gan SEWTRA. Mae teithwyr sy'n aros yno heb gysgod na
seddi.

Mae'r Cyngor yn cyfarwyddo'r Adran Briffyrdd i wneud cynnydd cyn
gynted ag y bo modd i sefydlu arhosfan bysiau addas ar yr A40 — y safle
a nodir yng Ngham 3 o'r gwaith Tir y Cyhoedd yw sefydlu arhosfan
bysiau ar ddiwedd siop Tesco (ar hyn o bryd lle mae'r gwelyau blodau)
fel y gall teithwyr bws aros mewn cysgodfa addas gyda seddi. Mae'r
ddarpariaeth bresennol yn gwbl annigonol.

Oddi wrth y Cynghorydd Sirol J. Watkins

Cafodd y fasnachfraint rheilffyrdd newydd ei chymryd drosodd gan
Drafnidiaeth Cymru yn yr Hydref. Ers iddynt wneud hynny, mae
gwasanaethau wedi cael eu cwtogi dro ar 0l tro i'r gorsafoedd yn Sir
Fynwy. Meddyliwch am brif wasanaeth cymudo'r bore tuag at Fryste a
Chaerdydd sy'n galw am 08:17 yn Lydney, 08:25 yng Nghas-gwent,
08:35 yng Nghil-y-coed, ac am 08:38 yng Nghyffordd Twnnel Hafren. O
arolwg o'r gwasanaeth hwn ym mis Hydref a Thachwedd cafodd ei
ganslo 17 diwrnod allan o 25.

Mae Trafnidiaeth Cymru yn dweud eu bod yn ceisio peidio ag effeithio'n
anghymesur ar yr un grivp o gwsmeriaid ond mae'r ffigurau hyn yn
dangos ein bod yn colli llawer mwy o wasanaethau na gweddill llinell
Cheltenham - Maesteg.

Gofynnwn i'r cyngor hwn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn pam
mae safonau'r gwasanaeth wedi gostwng mor sylweddol, a'r cyfeiriad y
mae Llywodraeth Cymru yn ei roi i drafnidiaeth i Gymru i ddatrys y
problemau hyn.

Cwestiynau'r Aelodau:

Oddi wrth y Cynghorydd Sirol J. Becker i'r Cynghorydd Sirol P.
Murphy




6.1.

6.2.

71.

10.

10.1.

10.2.

10.3.

Gyda'r darparwr gwasanaethau Interserve yn awr mewn trafferthion
ariannol mawr, a all yr Aelod Cabinet am adnoddau ddweud wrthym ba
gontractau neu wasanaethau a gyflenwir gan y cwmni hwn ac, os yw'n
briodol, dweud wrthym ba gamau sy'n cael eu cymryd i leihau unrhyw
risg i ein trigolion.

Adroddiadau'r Prif Swyddog Gofal Cymdeithasol, Diogelu ac
lechyd

Cartref Gofal Crick Road

Strategaeth Ddigartrefedd Gwent

Adroddiad y Prif Swyddog, Plant a Phobl Ifanc

Sefydlu tim prosiect i gefnogi datblygiadau Ysgolion yr 21ain
Ganrif ar gyfer Sir Fynwy

| gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir ar 25ain Hydref
2018

I nodi Rhestr Weithredu'r Cyngor Sir
I nodi'r cofnodion canlynol:

Y Pwyllgor Archwilio 13eg Medi 2018

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 24 Medi 2018

Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 18 Gorffennaf 2018

259 - 268

269 - 276

277 - 280

281 -290

291 -294

295 - 298

Paul Matthews
Prif Weithredwr




CYNGOR SIR FYNWY
MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: P. Clarke
D. Batrouni
D. Blakebrough
M. Powell
V. Smith
D. Dovey
A. Easson
R. Edwards
D. Evans
P.A. Fox
R.J.W. Greenland
L. Guppy
R. Harris
J. Higginson
G. Howard
S. Howarth
D. Jones
P. Jones
S. Jones
S.B. Jones
P. Jordan
P. Murphy
B. Strong
F. Taylor
A. Watts
A. Webb
K. Williams
J.Becker
L.Brown
A.Davies
L.Dymock
M.Feakins
M.Groucutt
R.John
L.Jones
M.Lane
P.Pavia
J.Pratt
R.Roden
T.Thomas
J.Treharne
S. Woodhouse

Gwybodaeth Gyhoeddus

Mynediad i gopiau papur o agendau ac adroddiadau



Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219.
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein

Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarf
[...]
 These costs are to be capitalised as a direct and relevant cost of bringing the asset
(Abergavenny school renewal project) into existence.

8.3 There is a risk that following completion of the FBC the Council determines that it cannot

progress with the project for any reason but a key factor could be that the project is

Page 267



unaffordable the abortive costs would have to be written off to the revenue account. If this

were to happen there would be a call upon reserves to cover these costs.

9. CONSULTEES:

SLT

Cabinet

Headteachers of King Henry VIIIl Comprehensive School, Deri View Primary School and Ysgol

Gymraeg Y Fenni

10. BACKGROUND PAPERS:

October 2017 Cabinet Paper

11. AUTHOR: Will McLean

12. CONTACT DETAILS:

Tel: 07834 435934

E-mail: willmclean@monmouthshire.gov.uk

Page 268


mailto:willmclean@monmouthshire.gov.uk

Agenda Iltem 8

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 25th October, 2018 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor S. Woodhouse (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, M. Powell, V. Smith, D. Dovey,
A. Easson, R. Edwards, D.Evans, R.J.W. Greenland, L. Guppy,
R. Harris, J. Higginson, D. Jones, P. Jones, S. Jones, S.B. Jones,
P. Jordan, P.Murphy, B. Strong, A.Watts, A. Webb, K. Williams,
J.Becker, L.Brown, A.Davies, L.Dymock, M.Groucutt, R.John,
L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden, T.Thomas, J.Treharne
and J.Watkins

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Matthew Phillips Head of Law/ Monitoring Officer

Paul Matthews Chief Executive

Peter Davies Chief Officer, Resources

Roger Hoggins Head of Operations

Will McLean Chief Officer for Children and Young People

Nicola Perry Senior Democracy Officer

Frances Williams Chief Officer, Enterprise

Deb Hill-Howells Head of Commercial and Integrated Landlord Services
David Jones Head of Public Protection

APOLOGIES:

County Councillors D. Blakebrough, P.A. Fox, G. Howard, S. Howarth, F. Taylor and
M
[...]
ting from the My Day, My Life workings which provided unpaid
support, friendships that are not paid, to work on creating social opportunities and networks.
The team work with lots of departments and hold workshops and have had great success and
ending isolation and encouraging individuals to utilise their local communities, building self-
esteem and confidence.

Council welcomed the update and expressed congratulations to the team.

6. Notices of motion:

6.1. From County Councillor D. Batrouni
County Councillor Batrouni submitted an alteration to the motion, which now reads:

That Monmouthshire County Councillors believe all staff, either directly or indirectly, employed
by the Council should be offered a permanent contract if they work a regular minimum amount
of hours over the course of a couple of months. Notes anecdotal evidence that some of our
commissioned care providers regularly use zero hour contracts and pay minimum wage to their
carers visiting Monmouthshire residents. That we ask the Adults Select Committee to
investigate the scale of this issue and bring forward recommendations to Council to encourage
our commissioned care providers to pay their staff a decent level of pay and offer them secure
contracts for the incredible work they do.

The motion was seconded and upon being put to the vote became the substantive motion.

Councillor Batrouni referred to a case and was asked to provide detail to the Cabinet Member
for Social Care, Safeguarding and Health, or Chief Officer. He explained that the alteration to
the motion was intended to allow Adult Select Committee to investigate said practices amongst
our commissioned care providers.

The Cabinet Member went on to explain that currently, MCCs commissioned independent
domiciliary care providers offer both guaranteed hour and zero hour contracts to their staff with
many paying the National Minimum Wage, whilst other agencies pay above the NMW to support
better staff recruitment and retention. Recent WG regulations have been brought in to curb
zero hour contracts in this sector. There is evidence that the current system can lead to less
person centred outcomes, difficulties in the recruitment of carers and providers struggling to
continue to operate.

Page 270



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 25th October, 2018 at 2.00 pm

The need to transform the current model of care at home was recognised and a new design
aspires to achieve predictable payments based on patches, which has been a challenging but
important exercise. We need to move towards giving providers a budget to allow financial
certainty and flexibility to support people in their patch. A report around this had been
presented to Adult Select in February 2018, and remains on the work programme.

Following discussion Councillor Groucutt proposed an amendment to the motion, to read:

That Monmouthshire County Councillors believe all staff indirectly employed by the Council in
the care sector should be offered a permanent contract if they work a reqular minimum amount
of hours over the course of a couple of months. Notes anecdotal evidence that some of our
commissioned care providers regularly use zero hour contracts and pay minimum wage to their
carers visiting Monmouthshire residents. That we ask the Adults Select Committee to
investigate the scale of this issue and bring forward recommendations to Council to encourage
our commissioned care providers to pay their staff a decent level of pay and offer them secure
contracts for the incredible work they do.

The amendment was seconded and upon being put to the vote the substantive motion was
carried.

6.2. From County Councillor P. Murphy
The motion was seconded by County Councillor Greenland.

Councillor Greenland expressed disappointment regarding a recent speech by the Cabinet
Secretary, and believed this to be a back door way of local government reform. He stated that it
is time that we all speak again
[...]
ng
issue that was raised in the
Faithful and Gould survey
(2016). One aspect related to
a fencing issue and the other
was concerned with the linkage
between the school and the



http://corphub/initiatives/DemServ/Actions%20from%20Meetings/Forms/AllItems.aspx

leisure centre. Both the fence
and the linkages have now
been addressed.

Update to Constitution Clarity requested around the | Rob Tranter The constitution has been
amount of notice required to updated to include the
remotely attend a meeting. proposed amendment
To add ‘working’ days.

Motion from Clir Batrouni | To form a working group with | Clir Jones Members emailed and invited

Members to work with Clir S.
Jones on the issue of Period
Poverty

to a meeting of the working
group at 12:30m on January
10t 2018.

9™H November 2017

Minutes of Democratic
Services Committee

Written response to Councillor
Howarth regarding the
reasoning behind issuing
Members  with  new IT
equipment.

Paul Matthews

Email response provided to Clir
Howarth

6/¢ obed

Motion from Clir Groucutt

Minutes of PSB meetings to
be brought to Council
Meetings

Sharran Lloyd

Sharran/Dave to forward PSB
minutes to DS. Will be added
to agenda.




This page is intentionally left blank



Public Document Pack Agenda Item 10a
MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Audit Committee held

at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 13th September, 2018 at 2.00
pm

PRESENT: County Councillor P White (Chairman)
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman)

County Councillors: A. Easson, B. Strong, M.Feakins, M.Lane and
S. Woodhouse

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Mark Howcroft Assistant Head of Finance

Andrew Wathan Chief Internal Auditor

Non Jenkins Wales Audit Office

Peter Davies Chief Officer, Resources

Wendy Barnard Democratic Services Officer

Ann-Marie Harkin Wales Audit Officer

Terry Lewis Wales Audit Office

David Wilson Wales Audit Office

Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance

Jonathan Davies Centr
[...]
rovement points on a twice yearly basis.

A Member asked how the authority manages homelessness demand and questioned if the
authority is meeting its obligations to keep homelessness to a minimum. It was responded that

Page 288



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Audit Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 13th September, 2018 at 2.00
pm

no follow up of this review has been undertaken yet. The follow up will look at the
recommendations made previously and improvements that have been made.

A Member queried if the Council has substantial language barriers. The Head of Policy and
Governance responded that this has not been a problem to date and there is access to
translation services as and when required. Additionally, the availability of digital services
presents some technological solutions.

The report was noted.

14. Forward Work Programme

The Forward Work Programme was noted.

15. To confirm the date and time of the next meeting as 8th November 2018 at 2.00pm

The meeting ended at 4.08 pm

Page 289



This page is intentionally left blank

Page 290



Public Document Pack Agenda Item 10b
MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
on Monday, 24th September, 2018 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor D. Evans (Chairman)
County Councillor T.Thomas (Vice Chairman)

County  Councillors: L.Dymock, M.Groucultt, J.Treharne,
S. Woodhouse and J.Watkins

OFFICERS IN ATTENDANCE:

John Pearson Local Democracy Manager
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance
APOLOGIES:

Councillors L.Jones and F. Taylor

1. Declarations of interest

None.

2. Public Open Forum

We welcomed Mr. David Farnsworth to the meeting who was in attendance to speak in relation
to Item 6 - Increasing Involvement in Local Democracy. It was agreed Mr. Farnsworth would
address the Committee at that time.

3. Position of minutes

Noted.

4. Councillor Mobile 
[...]
ew of the proposed
process for the evaluation of decisions made by Council and Cabinet ensuring that the
effectiveness and impact of changes to policies and services can be monitored.

Members thought it sensible that Chairs of Selects and Audit get an overview of reports.

The Committee resolved to agree the recommendations in the report:

That the committee identify any unresolved issues or questions that they require officers
to explore prior to implementation of the process.

That the committee endorses the proposed approach, subject to any amendments
resulting from 2.1, to ensure political oversight of the evaluation of decisions.

7. Democracy Week

The Local Democracy Manager updated Members on upcoming Democracy Week. We heard
that democracy events were to be held which would involve County Councillors attending their
local primary schools for a day on 19t October 2018, to work with school councils. In terms of
secondary schools, they are being asked to produce a short five minute video on votes at 16 to
try and change the Council’s policy position, as well as how best we can engage them in the
democratic process.

Members were encouraged to get involved and to contact Democratic Services.

8. To confirm the minutes of the previous meeting

The minutes of the meeting held on 16™ July 2018 were confirmed as an accurate record and
signed by the Chair.

In doing so we noted that Councillor Treharne had presented apologies for the meeting.

9. To note the date and time of next meeting as Monday 3rd December 2018 at 2pm

Noted.

Page 293



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Democratic Services Committee held
on Monday, 24th September, 2018 at 2.00 pm

The meeting ended at Time Not Specified

Page 294



Agenda Item 10c

Public Service Board

Tuesday 17t July 2018 at County Hall, Usk

Attendees:

Minutes

Eric Bellew (for Huw Jakeway)

South Wales Fire and Rescue Service

Sharran Lloyd

Monmouthshire County Council

Paul Matthews (chair)

Mon
[...]
look at how they report back into the PSB, whether it be to the full PSB or
just to CSP (Community Safety Partnership) partners around the table.

7. Any Other Business

None

-END-

Action Responsible

Report back to Programme Board on gaining | SL
clarity for each cluster

Establish sequence for PSB scrutiny invites MG

Page 298



	Agenda
	3 Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau
	6a Cartref Gofal Crick Road
	1a. 181220 - Appendix 1 The Care for Change - Full Council Report - Crick Road Care Home [2]
	1b. 181220 Appendix 2 - Drawing Package - Full Council - Crick Road Care Home
	Sheets
	03 - Site Plan

	3640 SK 10 Block A - General Arrangement.pdf
	Sheets
	10 - Block A - General Arrangement


	3640 SK 11 Block B - General Arrangement.pdf
	Sheets
	11 - Block B - General Arrangement


	3640 SK 12 Pavilion - General Arrangement and Elevations.pdf
	Sheets
	12 - Pavilion - General Arrangement and Elevations


	3640 SK 15 Block A - Elevations.pdf
	Sheets
	15 - Block A - Elevations


	3640 SK 16 Block B - Elevations.pdf
	Sheets
	16 - Block B - Elevations



	1c. 181220 Appendix 3 - Future Generations Evaluation - Full Council - Crick Road Care Home

	6b Strategaeth Ddigartrefedd Gwent
	7a Sefydlu tîm prosiect i gefnogi datblygiadau Ysgolion yr 21ain Ganrif ar gyfer Sir Fynwy
	8 I gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir ar 25ain Hydref 2018
	9 I nodi Rhestr Weithredu'r Cyngor Sir
	10a Y Pwyllgor Archwilio 13eg Medi 2018
	Minutes

	10b Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 24 Medi 2018
	Minutes

	10c Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 18 Gorffennaf 2018



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 20fed Rhagfyr, 2018 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor P. Clarke (Chairman)
County Councillor  (Vice Chairman)

County Councillors: D. Batrouni, M. Powell, V. Smith, D. Dovey, 
A. Easson, R. Edwards, D. Evans, P.A. Fox, R. Harris, J. Higginson, 
G. Howard, S. Howarth, D. Jones, P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, 
P. Jordan, P. Murphy, F. Taylor, A. Watts, A. Webb, K. Williams, 
J.Becker, L.Brown, A.Davies, L.Dymock, M.Feakins, M.Groucutt, 
R.John, L.Jones, M.Lane, P.Pavia, J.Pratt, R.Roden and T.Thomas

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Matthew Phillips Head of Law/ Monitoring Officer
Paul Matthews Chief Executive
Will Mclean Chief Officer for Children and Young People
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Frances Williams Chief Officer, Enterprise
Julie Boothroyd Chief Officer Social Care, Safeguarding and Health

APOLOGIES:

County Councillors D. Blakebrough, R.J.W. Greenland, L. Guppy, B. Strong, 
J.Treharne and S. Woodhouse

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

Croesawodd y Cadeirydd Mrs Jones-Griffiths a oedd yn bresennol i siarad o blaid cynnig y 
Cynghorydd Batrouni ynghylch SENCOM.  Siaradodd am ei merch bedwar mis oed y canfuwyd 
ei bod wedi colli clyw synhwyraidd dwyochrog yn ddifrifol ac yn sylweddol, sy'n golygu ei bod yn 
fyddar yn ddifrifol iawn ac na fydd byth yn clywed heb gymorth.  Eglurodd Mrs Jones-Griffiths y 
gefnogaeth a'r manteision gwych a gafwyd drwy SENCOM.  Roedd pryderon y byddai'r ad-
drefnu SENCOM yng Nghasnewydd yn cael effaith ganlyniadol.  Anogwyd yr Aelodau i gefnogi'r 
cynnig, fel rhywbeth y mae'n rhaid ei ymladd.

Gwnaeth y Cadeirydd y cynnig i'r eitem nesaf i'w drafod.

4.1.  O'r Cynghorydd Sirol D. Batrouni
Councillor Batrouni had visited the centre and witnessed the incredible care and assistance 
provided.  Concerns were that the regional service remains resilient for children of 
Monmouthshire.  

The motion was seconded by Councillor Groucutt.

Roedd y Cynghorydd Batrouni wedi ymweld â'r ganolfan a gwelodd y gofal a'r cymorth anhygoel 
a ddarparwyd.  Y pryderon oedd i'r gwasanaeth rhanbarthol i barhau i fod yn gadarn ar gyfer 
plant Sir Fynwy.  

Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Groucutt.

Datganodd y Cynghorydd F. Taylor fuddiant nad oedd yn rhagfarnu fel aelod o Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Aneurin Bevan.  Gofynnodd y Cynghorydd Taylor a oedd ei gydweithwyr wedi gweld 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 20fed Rhagfyr, 2018 at 2.00 pm

asesiadau effaith neu asesiad cenedlaethau'r dyfodol, a gofynnodd i'r swyddogion gaffael a 
dosbarthu'r wybodaeth.

Roedd yr Aelodau yn unfryd eu cefnogaeth ac yn dilyn pleidlais wedi'i chofnodi, derbyniwyd y 
cynnig.

3. Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 

Nodwyd adroddiad y Cadeirydd.

Cyflwynodd y Parchedig Gynghorydd M. Lane ddeiseb ar ran trigolion Coed y Brenin ynghylch 
pryderon traffig ar hyd Heol Henffordd.  

Gofynnodd y Cynghorydd Howarth am i ymatebion i ddeisebau gael eu hadrodd yn ôl i'r Cyngor.

4. Rhestr o Gynigion 

4.2.  O'r Cynghorydd Sirol D. Batrouni
Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Williams.

Roedd yr Aelod Cabinet dros Gyllid yn cydymdeimlo â'r broblem ond mynegodd broblemau 
gyda pheirianwaith y cynnig, gan nodi'r anawsterau o ran yr agweddau ymarferol.  Ni allai 
gefnogi'r cynnig fel y mae ar hyn o bryd.

Y teimlad cyffredinol ymysg y Blaid Geidwadol oedd bod hwn yn gynnig canmoladwy, gyda 
bwriadau da, ond yr oedd angen dadansoddiad pellach.

Cynigiodd y Cynghorydd K. Williams welliant i'r cynnig i ddatgan:

Bod y Cyngor yn dechrau'r broses o 'archwilio'r posibilrwydd o' gynyddu'r dreth 
gyngor ar ail gartrefi sydd wedi bod yn wag am dros 6 mis yn y flwyddyn ariannol 
nesaf. Yn nodi yr amcangyfrifir ei fod yn debygol o godi dros £200,000 y flwyddyn ac 
y bydd yn cael y fantais ychwanegol o annog pobl i beidio â phrynu eiddo Sir Fynwy 
fel cartrefi gwyliau nad ydynt ond yn byw ynddynt am ran o'r flwyddyn. Yn ogystal â 
gwrthbwyso rhywfaint o'r diffyg yn y gyllideb, mae'r grŵp Llafur yn annog y Cyngor i 
neilltuo £30,000 a godwyd o hyn, fesul blwyddyn, i helpu i ariannu gofalwyr lleol 
ifanc gyda'u ffioedd dysgu os ydynt yn mynd i'r brifysgol. Dylai unrhyw swm o'r arian 
sydd heb ei wario bob blwyddyn fynd i gronfa cyfiawnder cymdeithasol newydd wrth gefn 
er mwyn cefnogi agenda cyfiawnder cymdeithasol y Cyngor.

Cafodd y gwelliant ei eilio a chafwyd dadl yn ei erbyn.

Yn dilyn trafodaeth, tynnwyd y gwelliant yn ôl a chafodd y pleidleisiau eu bwrw ar y 
cynnig gwreiddiol. Trechwyd y cynnig.

4.3.  Oddi wrth y Cynghorydd Sirol T. Thomas



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 20fed Rhagfyr, 2018 at 2.00 pm

Tynnwyd y cynnig yn ôl.

Manteisiodd y Cynghorydd Thomas ar y cyfle i dynnu sylw at bryderon preswylwyr a defnyddwyr 
bysiau am yr arhosfan bysiau answyddogol ar Park Road. Mae'r adran Briffyrdd wedi dweud 
wrth gwmnïau bysiau am beidio â defnyddio'r arhosfan bysiau, ond maent yn parhau i wneud 
hynny.  Esboniodd y broblem barhaus ynghylch arosfannau a llwybrau bysiau yn y Fenni. 
. 

4.4.  Oddi wrth y Cynghorydd Sirol J. Watkins
Eiliodd y Cynghorydd Becker y cynnig.

Cefnogwyd y cynnig a chytunodd yr Aelod Cabinet i ysgrifennu at Drafnidiaeth Cymru gan 
obeithio daw gweithredu. 

Gofynnodd y Cadeirydd am i arwyddion platfform gael eu crybwyll yn yr ohebiaeth.

Ar ôl cael pleidlais, cafodd y cynnig ei dderbyn.
.

5. Cwestiynau'r Aelodau: 

5.1.  Oddi wrth y Cynghorydd Sirol J. Becker i'r Cynghorydd Sirol P. Murphy
Ymatebodd yr Aelod Cabinet drwy ddweud y penodwyd Interserve i adeiladu Ysgolion Cyfun 
Cil-y-coed a Threfynwy. Agorodd Cil-y-coed ym mis Medi 2017 ac ar wahân i ddatrys mân 
ddiffygion mae Interserve wedi gorffen y contract hwn.  Agorodd Ysgol Gyfun Trefynwy ym mis 
Medi 2018 ac mae gwaith ar ôl yn gysylltiedig â dymchwel yr hen adeiladau a chwblhau 
diffygion.  Mae'r Cyngor eisoes yn gweithio ar gynlluniau wrth gefn a fyddai'n golygu y byddai 
Cyngor Sir Fynwy yn cymryd cyfrifoldeb am ddymchwel a datrys unrhyw ddiffygion sy'n weddill.  
Mae'r Cyngor yn dal cronfeydd cadw ar y ddau brosiect a fydd yn ein galluogi i gamu i mewn 
gydag ond canlyniadau ariannol cyfyngedig.  

6. Adroddiadau'r Prif Swyddog Gofal Cymdeithasol, Diogelu ac Iechyd 

6.1.  Cartref Gofal Crick Road
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol, Diogelu ac Iechyd adroddiad yn 

rhoi'r sefyllfa ddiweddaraf o ran datblygu'r cartref gofal newydd a fydd yn cymryd 

lle Cartref Preswyl Severn View. Mae'r adroddiad yn rhoi manylion yr achos dros newid 

ac yn cyflwyno dyluniadau terfynol y cartref gofal a fydd ar safle Crick Road ym 

Mhorth Sgiwed.

Roedd yr adroddiad yn nodi'r opsiynau presennol ac yn ceisio cymeradwyaeth gan 

Aelodau'r Cyngor i symud y prosiect ymlaen i'r cam gweithredu.

Codwyd pryderon bod y Pwyllgor Dethol Oedolion wedi dadlau'n gryf o blaid uned o 48 

gwely a gwnaed cais i gadw hyn mewn cof. Eglurodd y Rheolwr Gwasanaeth Integredig fod 

y meini prawf allweddol ar gyfer cyllid cyfalaf gan Lywodraeth Cymru yn ymwneud â 
bod yn gyflawnadwy, ac ar hyn o bryd, hynny yw 32 gwely. Yr uchelgais yw 48 gwely, 

ond byddai angen gwaith partneriaeth gyda'r trydydd sector neu Fwrdd Iechyd Prifysgol 

Aneurin Bevan.  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 20fed Rhagfyr, 2018 at 2.00 pm

Ar ôl cael ei gyflwyno i'r bleidlais penderfynodd y Cyngor gytuno ar yr 

argymhellion:

Bod y Cyngor yn ystyried yr opsiynau a amlinellir isod a bod aelodau'n cymeradwyo 

cynllun Cartref Gofal Crick Road i fynd ymlaen i'r cam gweithredu fel y nodir yn 

opsiynau 3 ac yn Atodiad 1 (yr Achos dros Newid).

Bod aelodau'r Cyngor yn cefnogi'r cynigion a amlinellir yn Atodiad 1 (yr Achos dros 

Newid) i'w cynnwys yn y rhaglen gyfalaf 2019/20, gan ddeall bod Aelodau wedi 

tanysgrifio i unrhyw ychwanegiadau i'r rhaglen sy'n bodloni un o ddau amod:

 Naill ai bod y prosiect yn disodli rhywbeth sydd eisoes yn y rhaglen 

gyfalaf fel blaenoriaeth uwch, neu:

 Mae'r achos busnes yn amlwg yn gallu ariannu ei hun

Mae gwaith yn mynd rhagddo ar fireinio'r costau a cheisio prisiad mwy diweddar ar 

gyfer safle Severn View a allai ail-lunio'r gost net a ragwelwyd i ddim. Fodd bynnag, 

ceir anghydbwysedd bach o hyd ac ar ôl ymgynghori â chydweithwyr cyllid, y bwriad 
fyddai gwneud cais ychwanegol i'r Cyngor Llawn i ddefnyddio hyd at uchafswm o £300 
mil o dderbyniadau cyfalaf corfforaethol o'r hyn a ragwelwyd sydd ar gael erbyn 

diwedd 2018-19.

6.2.  Strategaeth Ddigartrefedd Gwent
Derbyniodd y Cyngor adroddiad yn cyflwyno Strategaeth Ddigartrefedd Ranbarthol Gwent 
arfaethedig 2018-2022 a'r Cynllun Gweithredu, gan gynnwys y camau penodol a gynigiwyd gan 
Sir Fynwy a oedd yn nodi'r dull o fynd i'r afael â digartrefedd ledled Gwent. Mae'r adroddiad 
hefyd yn cynnwys adolygiad rhanbarthol o wasanaethau i'r digartref yng Ngwent, a lywiodd y 
gwaith o ddatblygu'r strategaeth.  

Nid yw'r cwmni tai wedi'i ddiswyddo a gellid ei gynnwys yn y strategaeth.

Roedd Arweinydd yr Wrthblaid yn cwestiynu dyfeisgarwch y strategaeth, a gofynnodd beth oedd 
yn newydd a fyddai'n datrys y problemau a wynebir ar draws y sir.  Eglurodd y Rheolwr Tai a 
Chymunedau fod nifer o sgyrsiau i'w cael o ran arloesi.   

Cyfeiriodd aelod at y rhai sy'n cysgu allan yng Nghasnewydd ac roedd yn falch o weld y pum 
awdurdod yn gweithio gyda'i gilydd. 

Ystyriodd aelod ar brofiadau personol a thynnodd sylw at bwysigrwydd atal.  

Ar ôl cael ei gyflwyno i'r bleidlais penderfynodd y Cyngor gytuno ar yr argymhellion:

Derbyn a mabwysiadu'r Strategaeth Ddigartrefedd Gwent ddrafft.

7. Adroddiad y Prif Swyddog, Plant a Phobl Ifanc 

7.1.  Sefydlu tîm prosiect i gefnogi datblygiadau Ysgolion yr 21ain Ganrif ar gyfer 
Sir Fynwy

Derbyniodd y Cyngor adroddiad er mwyn ceisio cytundeb ar gyfer creu tîm newydd, wedi'i 
ariannu drwy raglen gyfalaf yr awdurdod ar gyfer Ysgolion yr 21ain Ganrif. Diben y tîm yw 
cefnogi'r gwaith o ddatblygu Achos Busnes Llawn ar gyfer y cyfrannau nesaf o fuddsoddiad 
cyfalaf yn rhaglen ailddatblygu Ysgolion yr 21ain Ganrif Cyngor Sir Fynwy. Y tu hwnt i'r cyfnod 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 20fed Rhagfyr, 2018 at 2.00 pm

cychwynnol hwnnw, bydd y tîm yn gyfrifol am holl gyswllt a rheolaeth rhaglenni'r rhaglen 
adeiladu ei hun.

Codwyd cwestiynau ynghylch y gwaith paratoi ar gyfer Ysgol Cas-gwent, a gofynnwyd am 
ymrwymiad cadarn y byddai'r ysgol yn parhau i fod yn ysgol gyfun ar ei ffurf bresennol. 
Dywedwyd bod angen i ni wneud datganiad clir o fwriad ynglŷn â'r addysg yn ysgol Cas-gwent.

Rhoddodd yr Aelod Cabinet dros Addysg ymrwymiad clir i Ysgol Cas-gwent a dywedodd ei fod 
wedi dweud yn glir fod hwn yn brosiect adnewyddu 4 ysgol sydd hanner ffordd i'w gwblhau.  

Ychwanegodd yr Arweinydd y dylid cydnabod cyfyngiadau ariannol a chefnogi cam nesaf y 
rhaglen.

Datganodd y Cynghorydd Sirol R. Harris fuddiant personol, nad yw'n rhagfarnu, fel 
llywodraethwr yn Ysgol Deri View.

Datganodd y Cynghorydd Sirol T. Thomas fuddiant personol, nad yw'n rhagfarnu, fel 
llywodraethwr yn Ysgol Gymraeg y Fenni. 

Cwestiynwyd yr ymrwymiad ynglŷn â'r ffrwd mynediad dwy ffurf Gymraeg yn y datblygiad 
newydd.  Eglurodd yr Aelod Cabinet fod y ffrwd cyfrwng Cymraeg yn rhan allweddol o'r Cynllun 
Strategol Addysg Gymraeg, a disgwylir i ymgynghori ddigwydd.  Mae ymrwymiad clir i roi dewis 
i rieni o ble y caiff eu plant eu haddysgu.  

Ar ôl cael ei gyflwyno i'r bleidlais penderfynodd y Cyngor gytuno ar yr argymhellion: 

I gymeradwyo creu Tîm Prosiect i sicrhau cwblhau achos busnes cadarn a helaeth, 
ymgymryd â gweithgarwch sy'n briodol i'w ddad-beryglu er mwyn sicrhau bod y rhaglen 
yn parhau i fod o fewn paramedrau fforddiadwyedd a gweithredu fel yr ochr cyswllt 
cleientiaid yn y cyfnod adeiladu.

I gymeradwyo bod y tîm hwn yn cael ei ariannu gan y rhaglen gyfalaf i baratoi ar gyfer 
dechrau adeiladu ysgol newydd i bawb yn y Fenni. Os na fydd yr Achos Busnes Llawn yn 
cael cefnogaeth y Cyngor neu Lywodraeth Cymru bydd yn rhaid dileu'r costau hyn i gyfrif 
refeniw; os felly, dylai'r Gronfa Buddsoddi Cyfalaf dalu amdanynt.

Cymeradwyo creu tîm i fod yn cynnwys swyddogion ar secondiad o sefydliad presennol 
yr awdurdod lleol a chytuno y dylid ôl-lenwi'r swyddi hyn lle bo hynny'n briodol ac yn 
angenrheidiol

I nodi y bydd ffurf a phwrpas y tîm hwn yn addasu ac yn newid dros amser yn dibynnu ar 
y cam o ddatblygiad y rhaglen ac y gall fod diwygiadau yn y dyfodol yn y dyfodol. 
Oherwydd y gofyniad posibl i newid ffurf y tîm, argymhellir y dylai'r Cyngor ddirprwyo'r 
cyfrifoldeb dros ddiwygiadau yn y dyfodol i'r Aelod Cabinet dros Addysg mewn 
ymgynghoriad â'r Prif Swyddog, Plant a Phobl Ifanc.

8. I gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir ar 25ain Hydref 2018 

Cafodd cofnodion cyfarfod y cyngor a gynhaliwyd ar 25ain Hydref 2018 eu cymeradwyo a'u 
llofnodi gan y Cadeirydd.

Wrth wneud hynny nodasom ddiwygiad yn y datganiad buddiannau. Dylid darllen y Cynghorydd 
Roger Harris, nid Roger Hoggins.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 20fed Rhagfyr, 2018 at 2.00 pm

9. I nodi Rhestr Weithredu'r Cyngor Sir 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Batrouni at gynnig ynghylch y Cwmni Tai a gofynnodd am ychwanegu 
ymrwymiad i hyn ddod nôl at y Cyngor i'r rhestr weithredu.

10. I nodi'r cofnodion canlynol: 

10.1.  Y Pwyllgor Archwilio 13eg Medi 2018
Nodwyd.

10.2.  Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 24 Medi 2018
Nodwyd.

10.3.  Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 18 Gorffennaf 2018
Nodwyd.

The meeting ended at Time Not Specified 


